A ipsius proprium est factum passum est, ideo hæc omnia pro nobis ipse dicitur passus; inerat enim in eo corpore quod patiebatur Deus qui pati non poterat. Simili modo et mortem ipsius intelligimus, immortale enim et incorruptibile est naturaliter et vita et vivificans Dei Verbum; sed quia corpus ipsius proprium gratia Dei juxta Pauli vocem pro omnibus mortem gustavit, idcirco ipse dicitur mortem passus esse pro nobis, non quod ipse mortem esset expertus, quantum ad ipsius naturam pertinet, insania enim est hoc vel sentire vel dicere, sed quod, ut supra diximus, vera caro ipsius mortem gustavit: ita et resurgente carne, ipsius rursus resurrectionem dicimus, non quia in corruptionem ceciderat, assit, sed quia ejus surrexit corpus. Ita et Christum unum et Dominum confitemur, non tanquam hominibus cum Verbo coadorantes, ne divisionis quædam species inducatur, sed unum jam et eundem adorantes; quia non est alienum a Verbo corpus suum, cum quo ipsi etiam assidet Patri. Nec hoc ita dicimus quasi duobus filiis assidentibus, sed uno cum carne per unitatem, quia <sup>c</sup> si talem copulationem factam per substantiam, aut quasi impassibilem aut quasi parum decoram noluerimus accipere, in id incidimus ut duos filios esse dicamus. Necesse est enim discernere et dicere, hominem separatim fuisse sola filii appellatione honoratum, et rursus Verbum quod est ex Deo et nomine et veritate Filium Dei, sed discernere in duos filios non debemus unum Dominum nostrum Jesum Christum, neque enim id adjuvat <sup>d</sup> rectam fidei rationem, licet nonnulli copulationem nescio quam perhibeant personarum. Non dixit enim Scriptura Verbum Dei personam sibi hominis assumpsisse, sed carnem factum esse: id autem est ostendere Verbum Dei similiter ac nos participatum habuisse carnis et sanguinis, et corpus nostrum proprie suum fecisse, et hominem ex muliere processisse, non abjecta nec deposita deitate aut generatione illa quam habebat ex Patre; sed mansisse etiam in assumptione carnis Deum quod erat. Hoc ubique recta fidei ratio protestatur; in tali sensu sanctos Patres fuisse comperimus; ideo illi non dubitarunt sanctam Virginem dicere Theotocon, non quia Verbi natura deitasque in sancta Virgine sumpsit exordium, sed quod ex ea natum sit sacrum illud corpus animatum anima rationabili, cui substantialiter adunatum Dei Verbum carnaliter esse natum dicitur. Hæc igitur pro **91** charitate <sup>e</sup> in Christo scribo <sup>f</sup>, quærens tanquam fratrem, et contestans coram Deo et electis angelis, ut hæc nobiscum et sentias **92** simul et doceas, ut ecclesiarum pax salva servetur, et concordie charitatisque vinculum indissolubile maneat sacerdotibus.

<sup>a</sup> Æ., B. R., U., ambobus.

<sup>b</sup> B. R., secum carnem conjunxit.

<sup>c</sup> Ex Græco exemplari, mendose enim in omnibus Codicibus, quasi.

<sup>d</sup> T. 1, 2, U. et G., juxta.

<sup>e</sup> T. 1, 2, pro: charitate. U., per charitatem.

<sup>f</sup> Ex Græco exemplari, cum in omnibus Codicibus mendose legatur: scripto.

## XI

## CONCILIIUM CHALCEDONENSE.

SEXCENTORUM TRIGINTA EPISCOPORUM, HABITUM CONTRA OMNES HÆRESES, ET MAXIME ADVERSUS EUTYCHEM ET DIOSCORUM, VALENTINIANO SEPTIES ET ABIENO CONSULIBUS, ÆRA <sup>a</sup> CCCCLXXXVIII.

Consulto <sup>b</sup> piissimi et amatoris Christi Imperatoris Flavii Marciani perpetui Augusti die Idus Octobris synodus facta in Chalcedonensi civitate metropoli provinciae Bithyniae ex decreto piissimorum et fidelissimorum imperatorum Valentini et Marciani, conventibus in ecclesia sanctae ac triumphatricis martyris Euphemiae gloriosissimis principibus, id est, magnificentissimo et gloriosissimo magistro militum expraefecto et exconsule patritio Anatholio, et magnificentissimo et gloriosissimo praefecto sacri praetorii praefecturae Palladio, et magnificentissimo et gloriosissimo praefecto urbis Tatiano, et magnificentissimo et gloriosissimo magistro divini officii Vincomalone, et magnificentissimo et gloriosissimo comite largitore [U., G., largitionum] Martialio, et gloriosissimo et magnificentissimo comite domesticorum Sparcio <sup>c</sup>, et magnificentissimo comite rerum privatarum Genetholio <sup>d</sup>; appositis etiam e glorioso senatu, id est, magnificentissimo et gloriosissimo expraefecto et exconsule et patritio Florentio, et magnificentissimo et gloriosissimo exconsule et patritio senatore, et magnificentissimo et gloriosissimo exmagistro et exconsule patritio Nomo, et magnificentissimo et gloriosissimo expraefecto et exconsule patritio Protogenio, et magnificentissimo et gloriosissimo expraefecto Zolio, et magnificentissimo atque gloriosissimo expraefecto urbis Theodoro, et magnificentissimo et gloriosissimo expraefecto urbis Apollonio, et magnificentissimo et gloriosissimo expraeposito Artaxerxe; conveniente etiam sancto concilio totius orbis secundum divinum praecipuum in Chalcedonia civitate congregato, id est Paschasio et Lucensio episcopis et Bonifacio presbytero continentibus locum venerabilis et sancti archiepiscopi antiquae Romae Leonis, et Anatholio sancto archiepiscopo magnificentissimae Constantinopolitanae novae Romae, et reliquis sanctissimis et reverentissimis sexcentis triginta episcopis; et sedentibus omnibus ante cancellos sancti altaris cum magnificentissimis principibus et gloriosissimis <sup>e</sup> et eximis senatus; adveniente etiam piissimo imperatore Marciano in supradicta <sup>93-94</sup> sanctissima basilica, praesente etiam zelo divino et calore fidei accensa piissima et fidelissima regina augusta Pulcheria, sanctam synodum allocutus [Æ., U., allocuta] est haec: Cum primum per electionem <sup>d</sup> in regnum decreto Dei profecti sumus, inter tantas publicas utilitates nullam sic magis nos constrinxit negotium, quam rectam et veram fidem Christiano-

rum quae sancta et vera consistit indubitatum omnibus declarare. Manifestum est enim quod ex avaritia vel vano studio hi, qui praecedentibus temporibus diversa sapuerunt et docuerunt populum pro eo quod eis expedit, non prout convenit neque quod veritas aut doctrina Patrum exquirat, multi ad errorem seducti [Æ., B. R., adducti] sunt: unde sanctam synodum scilicet ad istam fieri perfectionem probavimus <sup>f</sup> et laborem vobis arbitrati sumus imponere, ut omni erroris caligine delersa, secundum quod ipsa divinitas hominibus se fieri manifestam voluit et Patrum demonstravit doctrina, sic fides nostra quae pura et sancta consistit in omnium ingredienti animas propriae veritatis effulgeat luce. De caetero audeat nemo de nativitate Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi aliter disputare praeter quod apostolorum praeconium et trecentorum decem et octo sanctorum Patrum consonans huic doctrinae tradidisse noscuntur, sicut et sanctissimi papae Leonis qui apostolicum gubernat thronum ad sanctae memoriae Flaviani regiae urbis Constantinopolitanae quodam episcopum testantur litterae. Remotis igitur et amputatis talibus patrociniis et cessantibus avaritiis omnis veritas manifestetur: nos etenim ad confirmandam fidem, non ad ostendendam virtutem et exemplo imperatoris Constantini adesse synodo exco-

gitavimus, sed ne in posterum multitudo populi institutionibus inveniat dissentiens; facile enim simplicitas quorundam commentis loquacium usque nunc delusa est: manifestum quoniam diversorum pravis doctrinis discordiae et haereses ortae sunt. Nobis autem omniae studium adhibendum est populum propter veram et sanctam doctrinam id ipsum sentientem uni rectae applicare Ecclesiae, et ideo veram fidem catholicam etiam exponere secundum Patrum doctrinam concordantibus animis vestris vestra properet reverentia, ut qualiter a Nicena synodo usque in hoc tempus abscisso errore vera fides est omnibus cognita, sic et nunc, per hanc sanctam synodum deposita nebula, quae in his paucis annis, ut superius diximus, ex pravitate et avaritia quorundam visa est exoriri, si semper serventur quae statuta sunt, erit quidem divinae providentiae, quod pie fieri volumus, in saecula [T. 1, 2, in Ecclesia] hoc conservare firmissime. Et post regia haec verba omnes episcopi clamaverunt: Marciano novo Constantino multos annos, multi anni regis, multi anni reginae orthodoxorum, multis annis Mar-

<sup>a</sup> Æ., E. 3, Æra CCCCLXXXVIII. T. 1, 2, æra CCCCLXXXVIII.

<sup>b</sup> Ex B. R., T. 1, 2. In A. et reliquis: *consulatu*.

<sup>c</sup> Æ., B. R., U., *Sparatio*.

<sup>d</sup> T. 1, 2, G., *Genethlio*.

<sup>e</sup> B. R., *Gloriosissimis eximii senatus*.

<sup>f</sup> Æ., E. 3, T. 1, 2, U., G., *properavimus*.

ciani amatoris Christi regnum, in sæcula permaneat: digni orthodoxæ fidei, amatores Christi, sit vobis procul invidia. Et post hæc voces Ætius archidiaconus Constantinopolitanæ novæ Romæ et primicerius notariariorum dixit: Quoniam natu supernæ gratiæ et zelo divino serenitatis vestræ, piissimi quibus a Deo omnes [U. add. homines] regere concessum est imperatores, circa sanctionem vestram congregata sancta hæc et magna totius mundi synodus, cum plerime multarum dierum vacatione et divina diligentia omnem quidem, in præterito quomodo exorta est contra rectam et inviolabilem catholicam nostram fidem, verbo veritatis discordiam effugavit, omnem abigendo innovationem: sicut et in scriptis per singula quæ subsequuntur acta demonstrant; terminum vero simplicem statuit divinarum Scripturarum virtute munitum, et sanctorum ac beatissimorum Patrum in ipsum conservans sententiam ad veram agnitionem quæ sincere requiritur. Longava autem corona vestri imperii: et habeo ipsam præ manibus, et si videtur natui vestræ serenitatis, perlegam. Piissimus et fidelissimus imperator dixit: Perlege; et idem archidiaconus perlegit.

Sancta et magna universalis synodus, quæ secundum gratiam Dei et decreto piissimorum imperatorum Valentiniæ et Marcianæ augustorum congregata est in Chalcedonensem civitatem, metropolim provincie Bithyniæ, in basilica sanctæ ac triumphatricis martyris Euphemie, statuit quæ subter comprehensa sunt. Dominus et Salvator noster Jesus Christus, fidei agnitione proprios confirmans discipulos, ait: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis*; ut nec a ulâ fidei dissensio inter proximos oriatur, sed ex æquo veritatis prædicatio ostendatur. Sed quia non desinit malignus in ipsis pietatis seminibus zizania sua inserere, et novi quiddam adversus veritatem semper excogitare, idcirco Dominus noster humano generi solite cupiens providere, piissimum hæc et fidelissimum imperatorem crexit ad cælum qui undique sacerdotum pontifices ad se convocavit, ut gratia Domini nostri Jesu Christi cooperante, omnem mendacii pestilentiam ab oculis Christi removeat, easque veritatis germinibus reficiat. Quod et communi decreto peregrinus, erroris quidem sectas abjicientes et Patrum rectam fidem renovantes, trecentorum decem et octo symbolum omnibus prædicantes, et velut horum 95 domesticos alios centum quinquaginta Patres huic piissimotitulo consentientes notavimus, qui post hæc in hanc amplissimam urbem Constantinopolitanam convenientes, etiam ipsi eandem fidem consignaverunt. Statuimus igitur ordinem et omnes fidei formulas custodientes et nostram etiam sanctam synodum dudum Ephesi factam, cujus fuerunt auctores venerabilis memorie Cælestinus Romanæ urbis et Cyrillus Alexandrinæ ecclesiæ sacerdotes, et præfulgeat quidem rectæ et inculpabilis fidei expressio trecento-